Дело № 5-1-382/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 декабря 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

... фио,

паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, ... проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

...фио дата в время на адрес                         адрес управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ.

В судебном заседании ...фио и его представитель фио, действующий на основании доверенности, вину не признали и пояснили, что      ...фио дата в время находился дома с супругой, на видеозаписи, приложенной к протоколу об административном правонарушении, не он, а совершенно другой человек. На этом основании просили производство по делу прекратить.

Выслушав ...фио и его представителя фио,, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу об отсутствии в действиях ...фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении адрес телефон      от дата, составленного в отношении ...фио за то, что он дата в время на адрес адрес управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ.

Однако, из материалов дела об административном правонарушении, а именно: из видеозаписи фиксации процессуальных действий при составлении протокола об административном правонарушении адрес телефон от дата, усматривается, что все процессуальные действия (освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, отстранение от управления транспортным средством и другие) проводились при участии иного лица, личность которого не установлена.

В соответствии со ст. 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьёй 1.5 КоАП РФ предусмотрено, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что видеофиксация процессуальных действий при составлении протокола об административном правонарушении адрес телефон от дата проводилась при участии неизвестного лица, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.8, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении ... фио о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1                  ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь,                        ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио